
UBND QUẬN THANH KHÊ 

TRƯỜNG TIỂU HỌC 

NGUYỄN BỈNH KHIÊM 

Số:       /KH-THNBK 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thanh Khê, ngày       tháng 10 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động tuyên truyền kỉ niệm các ngày lễ lớn  

và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và thành phố trong năm 2025  

tại Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm 

 

  Thực hiện các Kế hoạch số 1171/KH-PGDĐT ngày 14 tháng 10 năm 

2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về Triển khai các hoạt 

động tuyên truyền kỉ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất 

nước và thành phố trong năm 2025; Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh khiêm xây 

dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nhà trường tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh, về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư 

tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; khẳng định sự kiên 

định con đường cách mạng mà Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và Nhân dân ta lựa 

chọn; khắc sâu đạo lí “uống nước nhớ nguồn”, lòng biết ơn sâu sắc với các bậc 

tiền nhân, danh nhân đã có công dựng nước và giữ nước; khơi dậy chủ nghĩa anh 

hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, 

Nhà nước; khẳng định công cuộc đổi mới đất nước do Đảng ta khởi xướng và 

lãnh đạo là đúng đắn, sáng tạo.  

2. Xác định việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỉ niệm các ngày lễ 

lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và thành phố trong năm 2025 là đợt 

sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn ngành giáo dục; góp phần tuyên truyền về 

truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, khơi dậy tinh thần đoàn 

kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển thành phố Đà Nẵng.  

3. Các hoạt động tuyên truyền bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, 

tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với đặc điểm tình hình của từng đơn 

vị, trường học; tạo không khí phấn khởi, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của 

Nhân dân vào sự phát triển của quận Thanh Khê và Trường Tiểu học Nguyễn 

Bỉnh Khiêm nói riêng.   

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỈ NIỆM  
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1. Kỉ niệm các ngày lễ lớn của đất nước  

a) Kỉ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2025)  

- Chủ đề tuyên truyền kỉ niệm: “Đảng Cộng sản Việt Nam - bản lĩnh, trí 

tuệ, uy tín, đổi mới vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội”.  

- Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước; lựa chọn, bồi dưỡng 

quần chúng ưu tú, giới thiệu cho tổ chức Đảng xem xét kết nạp vào dịp 03/02 

(năm 2025); tổ chức tọa đàm, gặp mặt đảng viên tiêu biểu; các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ chào mừng, các hoạt động giáo dục lịch sử, phát huy truyền 

thống cách mạng, lòng yêu nước cho học sinh; tổ chức tốt công tác thông tin, 

tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện cổ động 

trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu.  

- Thời gian: tháng 01, 02/2025.  

b) Kỉ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2025)  

- Chủ đề tuyên truyền: “Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất 

đất nước”.  

- Các hoạt động kỉ niệm:  

+ Nhà trường phối hợp với ban quản lí nghĩa trang trên địa bàn quận, 

phường tổ chức cho học sinh chăm sóc và tu bổ nghĩa trang liệt sĩ tại các địa 

phương với các hoạt động, cụ thể như: làm vệ sinh, chăm sóc cây xanh, trồng 

hoa và dâng hương tại các nghĩa trang, các đài tưởng niệm anh hùng liệt sĩ trên 

địa bàn.  

+ Tổ chức gặp mặt, tri ân, giao lưu với nhân chứng lịch sử, người có công 

với cách mạng, với Đảng, với đất nước; tùy vào điều kiện thực tế, nhà trường  

vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên đóng góp quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 

2025; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; phát động 

các phong trào thi đua yêu nước; các hoạt động giáo dục lịch sử tại các địa chỉ 

đỏ trên địa bàn quận, phát huy truyền thống cách mạng, lòng yêu nước cho học 

sinh.  

- Thời gian: từ tháng 01/2025 đến tháng 4/2025.  

c) Kỉ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/189019/5/2025)  

- Chủ đề tuyên truyền kỉ niệm: “Chủ tịch Hồ Chí Minh - Người anh hùng 

dân tộc vĩ đại, kết tinh rạng ngời của đạo đức, trí tuệ, khí phách, lương tri của 

dân tộc Việt Nam và thời đại".  

- Các hoạt động kỉ niệm  
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+ Nhà trường phối hợp với Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Quân khu 

5 tổ chức dâng hương gắn với các hoạt động sinh hoạt chuyên đề; giáo dục lịch 

sử, phát huy truyền thống cho học sinh.  

+ Tổ chức thi tìm hiểu, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, kể chuyện về 

cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh.  

- Thời gian: từ tháng 01/2025 đến tháng 5/2025.  

d) Kỉ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/194519/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945-02/9/2025)  

- Chủ đề tuyên truyền kỉ niệm: “Tinh thần Cách mạng tháng Tám và Quốc 

khánh 02/9 bất diệt!”.  

- Các hoạt động kỉ niệm:  

+ Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên trong ngành giáo dục tích 

cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” do Trung 

ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức.  

+ Nhà trường tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, 

mạng xã hội, các phương tiện cổ động trực quan, pa nô, áp phích.  

- Thời gian: từ đầu năm đến tháng 9/2025, cao điểm tháng 8, 9/2025.  

2. Kỉ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Đà Nẵng 

(28/3/1930-28/3/2025) và 50 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng 

(29/3/1975-29/3/2025)  

a) Nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng về truyền thống 

cách mạng, lòng yêu quê hương đất nước, những thành tựu thành phố đạt được 

trong chặng đường 50 năm chiến đấu, xây dựng và trưởng thành. 

b) Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ thành phố”,  

do Thành Đoàn Đà Nẵng phát động  

- Thời gian: từ tháng 6 đến tháng 8/2025.  

- Nội dung:   

+ Tìm hiểu về lịch sử hình thành, quá trình xây dựng, phát triển thành 

phố; vai trò lãnh đạo của Đảng bộ thành phố Đà Nẵng qua các thời kì lịch sử.  

+ Tìm hiểu về các sự kiện, phong trào, nhân vật, những thành tựu nổi bật 

có tác động to lớn đến quá trình xây dựng và phát triển của thành phố từ năm 

1997 đến nay.   

- Hình thức: thí sinh tham gia dự thi bằng cách sử dụng các trình duyệt 

trên máy tính hoặc trên điện thoại thông minh để truy cập vào đường link trên 
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Trang tin điện tử Thành Đoàn Đà Nẵng hoặc App Tuổi trẻ  Đà Nẵng; người dự 

thi sẽ trả lời 40 câu hỏi trắc nghiệm; thời gian thi tối đa là 30 phút.  

3. Kỉ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các bộ, 

ngành, đơn vị vũ trang nhân dân  

Kỉ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam 

(19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

(19/8/2005-19/8/2025)  

- Chủ đề tuyên truyền: “Xây dựng Công an nhân dân thật sự trong sạch, 

vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”; “Xây dựng thế trận lòng dân gắn 

với thế trận an ninh nhân dân vững chắc”.  

- Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, các ấn phẩm tuyên 

truyền (sách, tài liệu…).  

- Hưởng ứng tham gia Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề “80 năm Công an nhân 

dân Việt Nam xây dựng, chiến đấu, trưởng thành và 20 năm Ngày hội toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc” do Bộ Công an chủ trì phát động.  

4. Tổ chức tuyên truyền Lịch sử Đảng bộ quận Thanh Khê trong 

trường học  

- Nhà trường tổ chức giảng dạy lồng ghép, tích hợp trong giờ chính 

khóa, ngoại khóa về lịch sử Đảng bộ quận Thanh Khê theo Kế hoạch 

1629/KH-UBND ngày 24/7/2024 về việc Kế hoạch đưa lịch sử Đảng bộ quận 

Thanh Khê vào giảng dạy trong nhà trường. Tùy theo tình hình, điều kiện thực 

tế nhà trường xây dựng kế hoạch, tổ chức các chương trình, hoạt động ngoại 

khóa, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về lịch sử, văn hóa địa phương hoặc chiếu 

phim tư liệu, đi thực địa tìm hiểu về các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn, 

gặp gỡ nhân chứng lịch sử, xem tư liệu, hiện vật lịch sử; nói chuyện chuyên đề 

trong giờ chào cờ, sinh hoạt lớp… đảm bảo yêu cầu phù hợp theo từng độ tuổi.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỉ 

niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025 gắn với việc 

tuyên truyền thực hiện nghị quyết đại hội Đảng bộ thành phố và quận Thanh 

Khê.  

2. Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham 

gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn ... với nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng bảo đảm hiệu quả, thiết thực; tham gia tích cực các 

cuộc thi, hội thi do các cấp, các ngành phát động.  

3. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh; kịp thời định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận trong thực hiện 

nhiệm vụ của đơn vị mình.  
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Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền kỉ niệm các 

ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và thành phố Đà Nẵng 

trong năm 2025 của Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm./.  
 

Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT quận Thanh Khê; 

- Lưu: VT, HT.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Bùi Can 
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